
COMUNE DI SANDRIGO
PROVINCIA DI VICENZA

N°2
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO ART. 166 D.LGS. 18/08/2000: COMUNICAZIONE DEL PRELIEVO DAL
FONDO DI RISERVA EFFETTUATO CON DGC N. 31 DEL 01/04/2019
PER SPESE STRAORDINARIE

Oggi  nove del mese di marzo dell'anno  duemilaventi alle ore 18:30, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta
Straord.urgenza di Primâ convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Stivan Giuliano Presente CADORE DAVIDE Assente
RIGON MARICA Presente URBANI DIEGO Presente
RIGONI GIOVANNI Presente POZZATO DIEGO Assente
POZZATO LUCIA Presente DAGLI ORTI PAOLO Assente
CUMAN ANTONIO Presente VIVALDI MARGHERITA Assente
CHEMELLO MARIANO Presente TOSATO ANDREA Assente
BASSO GIORGIO Presente

Presenti    8 Assenti    5

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario DOTT.SSA Bergamin Antonella.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stivan Giuliano nella sua qualità di
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 09-03-2020



COMUNE DI SANDRIGO

IL RESPONSABILE DELL’AREA
L’ASSESSORE PROPONENTE

PREMESSO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
DATO ATTO che con deliberazione n. 43 del 23/12/2019 il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2020-2022, comprendente la ripartizione delle
categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti
Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;
VISTO l’art. 166 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale stabilisce che il “Fondo di
Riserva” è utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo, da comunicare all’organo
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si
rivelino insufficienti;
DATO ATTO inoltre che il medesimo art. 166, D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che l’Ente
iscriva nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio, di
cui la metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dello stesso articolo, deve
essere riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata
effettuazione comporti danni certi all'amministrazione;
RICHIAMATO inoltre il comma 2ter del medesimo art. 166 TUEL, in base al quale, nel
caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle
spese correnti inizialmente previste in bilancio;
DATO ATTO che l’ente non si trova nella situazione di cui agli articoli 195 e 222;
EVIDENZIATO che il fondo di riserva inizialmente stanziato nel bilancio per l’esercizio
2020 risulta pari ad € 28.615,69, corrispondenti al 0,60 % delle spese correnti inizialmente
previste in bilancio, e pertanto la normativa sui limiti relativi allo stanziamento iniziale del
fondo di riserva è stata rispettata;
CONSIDERATO che la metà della quota minima (0,15%) da riservare alla copertura di
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione, risulta essere pari ad € 7.153,92;
VISTO l’art. 176 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che dispone che i prelevamenti dal
fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e che possono essere adottati
entro la fine dell’esercizio;
DATO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 25 del 26/02/2020 ha
effettuato un prelievo dal fondo di riserva per finanziare le seguenti spese relative ad
esigenze di carattere straordinario:
CAPITOLO COD. BILANCIO

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO MOTIVAZ.
QUOTA

UTILIZZATA
3790/1 20.01-1.10.01.01 Fondo di riserva ordinario 28.615,69 Per  lavori urgenti di potatura

vigneto “Astico”
8.000,00

PRENDE ATTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 09-03-2020



COMUNE DI SANDRIGO

1) della comunicazione dell’avvenuto prelievo dal fondo di riserva, deliberato dalla
Giunta Comunale con provvedimento n. 25 del 26/02/2020, indispensabile per
fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio;

2) che, per effetto del presente prelievo, la disponibilità residua del Fondo di Riserva
ammonta ad € 27.769,61, così suddivisa:

€ 20.615,69 quota libera
€  7.153,92 quota destinata alle spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione
comporta danni certi all'amministrazione.

Proposta n. 3 del 02-03-2020

OGGETTO ART. 166 D.LGS. 18/08/2000: COMUNICAZIONE DEL PRELIEVO DAL
FONDO DI RISERVA EFFETTUATO CON DGC N. 31 DEL 01/04/2019 PER
SPESE STRAORDINARIE

Il Sindaco Presidente passa la parola all’Assessore Cuman Antonio, che illustra l’argomento.

Aperta la discussione si dà atto che non ci sono richieste di intervento da parte dei consiglieri

comunali presenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la sopra citata proposta di delibera presentata per l’approvazione dall’Assessore-

competente;

RICHIAMATI:

lo Statuto Comunale;

l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla

previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla

discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o

affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti

normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista

una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici

interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado;

DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra-

indicata;

Visti gli art. 42 e 49 del D. Lgs. 18.08.2000 N. 267;-

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio di cui all’art. 49 del D. Lgs.-

18.08.2000 N. 267;

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;-

Rilevato il numero dei presenti: n. 8 di cui tutti votanti-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 09-03-2020



COMUNE DI SANDRIGO

-  con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per-

alzata di mano il cui esito viene riconosciuto dal Sindaco - Presidente;

D E L I B E R A

1) della comunicazione dell’avvenuto prelievo dal fondo di riserva, deliberato dalla Giunta
Comunale con provvedimento n. 25 del 26/02/2020, indispensabile per fronteggiare esigenze
straordinarie di bilancio;

2) che, per effetto del presente prelievo, la disponibilità residua del Fondo di Riserva ammonta ad
€ 27.769,61, così suddivisa:

€ 20.615,69 quota libera
€  7.153,92 quota destinata alle spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione
comporta danni certi all'amministrazione.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 09-03-2020



COMUNE DI SANDRIGO

OGGETTO ART. 166 D.LGS. 18/08/2000: COMUNICAZIONE DEL PRELIEVO DAL
FONDO DI RISERVA EFFETTUATO CON DGC N. 31 DEL 01/04/2019 PER
SPESE STRAORDINARIE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario
              0 Stivan Giuliano DOTT.SSA Bergamin Antonella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 09-03-2020


